
 

JOGOS ESCOLARES DE SC 
15/17 anos  

Etapa Regional Leste Norte 

TAIÓ/SALETE – 2 a 5/10/2015  
 

 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

 

 

REGIONAL LESTE NORTE 

 

    
   

 

BADMINTON BASQUETEBOL FUTSAL HANDEBOL TENIS DE MESA VOLEI PRAIA VOLEIBOL XADREZ 

 

TAIÓ/SALETE 
2 a 5 de Outubro de 2015 

 

Boletim 01 
 



 

JOGOS ESCOLARES DE SC 
15/17 anos  

Etapa Regional Leste Norte 

TAIÓ/SALETE – 2 a 5/10/2015  
 

 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

 

COMISSÃO DE HONRA 
 
 

RAIMUNDO COLOMBO 
Governador do Estado de Santa Catarina 

 
FELIPE  MELLO 

Secretário de Estado do Turismo, Cultura e Esporte 

 
TIAGO MAESTRI 

Secretário de Estado do Desenvolvimento Regional-Taió 

 
HUGO LEMBECK 

Prefeito Municipal de Taió 

 
JUARES DE ANDRADE 
Prefeito Municipal de Salete 

 
OSVALDO JUNCKLAUS 
Presidente da FESPORTE 

 
MOACIR DE MELO 

Gerente  de Educação Regional-Taió 

 
ROZI TERESINHA DE SOUZA 
Secretária Municipal de Educação 

 
PEDRO CÉ 

Presidente da CCO  
 

CLEIDE DAS NEVES 
Integradora Esportivo 

 

 

 



 

JOGOS ESCOLARES DE SC 
15/17 anos  

Etapa Regional Leste Norte 

TAIÓ/SALETE – 2 a 5/10/2015  
 

 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

 

 

 

 

 

 

Nos últimos ano consecutivo, a FESPORTE vem realizando edições Estaduais dos Jogos Escolares de Santa Catarina 

em duas faixas etárias, 12 a 14 anos e 15 a 17 anos.  

             A cada edição, os Jogos Escolares envolvem mais estudantes em suas etapas micro, regional e estadual. O evento 

contribui para estimular a prática esportiva nas escolas e auxiliar a descoberta de jovens talentos para o esporte de alto 

rendimento. 

            O projeto dá oportunidade para estudantes de todo o Estado competirem em um acontecimento de grande 

abrangência e com os padrões que exigem a administração do esporte em Santa Catarina. Além de estimular e oportunizar 

o acesso à prática esportiva, cumprindo o dever do Estado, essas atividades escolares também selecionam as 

representações catarinenses para a etapa nacional.  

            Em Fortaleza, nas Olimpíadas Escolares, mais uma vez, tivemos garantida a excelência na organização da delegação e 

nos resultados técnicos obtidos, foram quarenta e duas medalhas nas modalidades individuais. Nas coletivas, foram quatro 

troféus de primeiro lugar, dois vice-campeonatos e um terceiro lugar. Todos os resultados são fruto do esforço e da 

dedicação dos nossos alunos/atletas, e, acima de tudo, do trabalho e empenho dos nossos profissionais de Educação Física, 

que acreditam no desenvolvimento do esporte partindo do ambiente escolar. 

         Desejo a todos/as os/as alunos/atletas um excelente desempenho técnico nas competições, e, sobretudo, com a 

orientação dos seus professores, que possam aproveitar esse momento de trocas e confraternização.   

 

 

OSVALDO JUNCKLAUS 

Presidente da Fesporte 

 

 

 

 

 

 

MENSAGEM FESPORTE 
 



 

JOGOS ESCOLARES DE SC 
15/17 anos  

Etapa Regional Leste Norte 

TAIÓ/SALETE – 2 a 5/10/2015  
 

 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

RESOLUÇÃO No  012 / 2015 

O Presidente da Fundação Catarinense de Esporte, no uso de suas 

atribuições estabelecidas pelo artigo 15 do Estatuto, conforme Decreto 

nº 3.591 de 21 de dezembro de 1998: 

RESOLVE: 

Em conformidade com os Regulamentos dos eventos de esporte de Rendimento, Escolar e de 

Participação, designar o Coordenador GeraL dos eventos nas suas etapas regional e estadual, conforme 

relacionado abaixo: 

55º JOGOS ABERTOS DE SANTA CATARINA - JASC 

ETAPA SEDE COORDENADOR 

Oeste Piratuba Darcio de Saules 

Centro oeste Rio do Sul Darcio de Saules 

Leste norte Canoinhas Marcelo Scharf 

Sul São Ludgero Marcelo Scharf 

ESTADUAL Joaçaba/Herval do Oeste/Luzerna Darcio de Saules 
 

15ª JOGOS DA JUVENTUDE CATARINENSE - OLESC 

ETAPA SEDE COORDENADOR 

Oeste Maravilha Darcio de Saules 

Centro oeste Presidente Getulio Darcio de Saules 

Leste norte São Bento do Sul Marcelo Scharf 

Sul Braço do Norte Marcelo Scharf 

ESTADUAL Jaraguá do Sul Marcelo Scharf 
 

6º JOGOS ESCOLARES DE SANTA CATARINA - JESC (15 A 17 ANOS) 

ETAPA SEDE COORDENADOR 

Oeste Chapecó Luciano Heck 

Centro oeste Concórdia Adriano Ribeiro 

Leste norte Taió Marilene Juvenardi 

Sul Brusque Darcio de Saules 

ESTADUAL São Miguel do Oeste Adriano Ribeiro 

 

24º CAMPEONATO CATARINENSE ESCOLAR DE FUTEBOL - MOLEQUE BOM DE BOLA 

ETAPA SEDE COORDENADOR 

Oeste Tunápolis Adriano Ribeiro 

Centro oeste Capinzal Luciano Heck 

Leste norte Ibirama Luciano Heck 

Sul Nova Veneza Adriano Ribeiro 

Estadual Palhoça Luciano Heck 
 



 

JOGOS ESCOLARES DE SC 
15/17 anos  

Etapa Regional Leste Norte 

TAIÓ/SALETE – 2 a 5/10/2015  
 

 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

 16º FESTIVAL ESCOLAR DANÇA CATARINA 

ETAPA SEDE COORDENADORA 

Oeste Campo Erê 

Maria Aparecida Cravo 
Centro oeste Itá 

Leste norte Gaspar 

Sul Balneário Arroio Silva 

 

7º JOGOS ESCOLARES PARADESPORTIVOS - PARAJESC 

ETAPA SEDE COORDENADOR 

ESTADUAL São Miguel do Oeste João Cascães 

 

 

 

Florianópolis, 1 de outubro de 2015. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

JOGOS ESCOLARES DE SC 
15/17 anos  

Etapa Regional Leste Norte 

TAIÓ/SALETE – 2 a 5/10/2015  
 

 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

 

ATO DE NOMEAÇÃO Nº 35/2015/TJD/SC 

O Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva de Santa Catarina – TJD/SC, no uso de suas atribuições legais e com 

fulcro nos Artigos 8º; 9º; 10º; 29º, § 2º e 113 do Código de Justiça Desportiva de Santa Catarina-CJD/SC (Resolução 

CED nº 02/2013), tendo em vista a realização dos eventos do calendário oficial da FESPORTE no ano de 2015, no 

âmbito da 34ª SDR, com sede em Taió, 

RESOLVE:  

Art. 1º – NOMEAR os seguintes membros dos órgãos judicantes para comporem e atuarem na Comissão Disciplinar 

e Comissão Pedagógica Esportiva, conforme procedimentos de estilo, na forma que segue: 

I – Comissão Disciplinar, respectivamente:  

a) Lidiane Leite, na qualidade de Presidente; 
b) Deise Borgesan, Lucemar Urbanek, Osvaldo Fernandes Junior e Adriano Stolff todos na qualidade de Auditor. 
 

II – Comissão Pedagógica Esportiva, respectivamente: 

a) Moacir Melo, CREF 003455-G/SC, na qualidade de Professor de Educação Física; 

b) Marilene Vavassori, na qualidade de Pedagoga; 

c) Liana Alves e Joelma Marchiori, integrando o Conselho Tutelar. 

Art. 2º – Em conjunto com o Procurador Geral de Justiça Desportiva de Santa Catarina, este a DESIGNAR e aquele 

a NOMEAR o Senhor Moacir Cesar Cipriani, para exercer a função de Procurador de Justiça Desportiva no âmbito 

das supracitadas Comissões. 

Art. 3º – NOMEAR a Senhora Márcia de Fátima Peteres Busarello, para exercer a função de Secretária das referidas 

Comissões.  

Art. 4º – O Presidente das Comissões Disciplinar e Pedagógica Esportiva, deverá, após o encerramento do evento, 

encaminhar ao Tribunal de Justiça Desportivo de Santa Catarina – TJD/SC, no prazo de 30 (trinta) dias, relatório das 

atividades de sua Comissão, acompanhado de todos os processos julgados. 

 
Art. 5º – Este Ato entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições que lhe são contrárias.  

 
Florianópolis, 22 de julho de 2015. 

 

 
  Luciano Hostins                   Mario Cesar Bertoncini 
Presidente do TJD/SC    Procurador Geral de Justiça Desportiva 
 

 

 

 



 

JOGOS ESCOLARES DE SC 
15/17 anos  

Etapa Regional Leste Norte 

TAIÓ/SALETE – 2 a 5/10/2015  
 

 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

 

 

 
 
              Solicitamos a atenção de todos os alunos/atletas participantes, bem como, seus professores/técnico e 

diretores, para as recomendações abaixo descritas.  

Recomendações: 

-Utilizar de maneira adequada às instalações, evitando danos materiais nos sanitários, vidros, chuveiros, 

lâmpadas, chaves, portas, cadeiras, etc.  

-Observar o horário de silêncio para não prejudicar ou atrapalhar as demais pessoas que estão no mesmo local; 

 -Evitar banhos demorados, pois a excessiva carga nos chuveiros poderá acarretar queda de energia elétrica; 

além do desperdício. 

-Evitar o consumo muito grande de água, para que não venha faltar; 

-As delegações deverão indicar uma pessoa que responderá perante a Direção do Estabelecimento e da 

Comissão Central Organizadora do Evento, sobre qualquer problema que por ventura vir a ocorrer; 

-No caso de constatação de irregularidades, a delegação causadora será responsabilizada e arcará com as 

despesas decorrentes dos danos, conforme estabelece o regulamento geral dos eventos organizados e 

realizados pela FESPORTE; 

-Ao deixar o alojamento, as janelas deverão permanecer fechadas; 

-No caso de alguma eventualidade ou solicitação, o responsável deverá contactar com a Comissão de 

Alojamento; 

 A CCO e Comissão de Alojamento desejam que todos os participantes possam usufruir das instalações 

de maneira a valorizar o esforço despendido no sentido de oferecer as melhores condições possíveis. 

 

BOA SORTE A TODOS!!!! 

COORDENAÇÃO GERAL DO EVENTO 

 

 

 

LEMBRETE 
 



 

JOGOS ESCOLARES DE SC 
15/17 anos  

Etapa Regional Leste Norte 

TAIÓ/SALETE – 2 a 5/10/2015  
 

 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

ESCOLAS PARTICIPANTES 
 

12ª SDR   
RIO DO SUL 

EEB PAULO CORDEIRO 
EEB HENRIQUE DA SILVA FONTES 
EEB ALFREDO DALFOVO 
COLÉGIO SINODAL RUY BARBOSA 
INSTITUTO MARIA AUXILIADORA 
COLÉGIO DOM BOSCO 
EEB WLLYE HERING 

RIO DO SUL 

EEB TERESA CRISTINA LAURENTINO 

EEB EXP. MÁRIO NARDELLI RIO DO OESTE 

13ª SDR  
ITUPORANGA 

EEB WALTER PROBST AURORA 

EEB PAULO FRANÇA 
EEB TANCREDO NEVES 

ITUPORANGA 

EEB CACILDA GUIMARÃES VIDAL RAMOS 

EEB FREI MANOEL PHLIPPI IMBUIA 

EEB OTÍLIA MULLER CHAPADÃO DO LAGEADO 

EEB SILVA JARDIM ALFREDO WAGNER 

EEB FREDERICO PROBST PETROLANDIA 

14ª SDR  
IBIRAMA 

EEB SÃO JOÃO BOSCO APIÚNA 

EEB ELISEU GUILHERME 
INSTITTUTO FEDERAÇÃO CATARINENSE 
EEB GERTRUD AICHINGER 

IBIRAMA 

EEB LINDO SARDAGNA DONA EMMA 

EEB JOSE CLEMENTE PEREIRA  
EEB JOÃO BONELLI 

JOSÉ BOITEUX 

EEB REGENTE FEIJÓ LONTRAS 

EEB BERNARDO MULLER  
EEB ORLANDO BERTOLI 
EEB CECILIA AX 

PRESIDENTE GETÚLIO 

EEB SEMIRAMIS BOSCO WITMARSUM 

15ª SDR  
BLUMENAU 

COLÉGIO SAGRADA FAMÍLIA 
EEB PROFª ELZA H. T. PACHECO 
ETEVI 
EEB LUIZ DELFINO 
COLÉGIO BOM JESUS SANTO ANTONIO 

BLUMENAU 

EEB JOÃO GAYA LUIZ ALVES 

EEB JOSE BONIFÁCIO 
COLÉGIO SINODAL DR BLUMENAU 

POMERODE 

EEB MARCOS KONDER ILHOTA 

EEB FREI GODOFREDO GASPAR 



 

JOGOS ESCOLARES DE SC 
15/17 anos  

Etapa Regional Leste Norte 

TAIÓ/SALETE – 2 a 5/10/2015  
 

 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

23ª SDR  
JOINVILLE 

COLÉGIO ELIAS MOREIRA 
COLÉGIO BOM JESUS IELUSC 
COLÉGIO SANTO ANTONIO 

JOINVILLE 

EEB ASTROGILDO O. AGUIAR BARRA VELHA 

EEB SANTA CATARINA 
COLÉGIO FRANCISQUENSE  

SÃO FRANCISCO DO SUL 

24ª SDR  
 JARAGUÁ DO SUL 

COLÉGIO EVANGÉLICO JARAGUÁ 
EEB HELEADORO BORGES 
EEB VALDETE INES PIAZERA 
INSTITUTO JANGADA 
EEM ABDON BATISTA 
EEB PROF JOSÉ D MAGALHÃES 
EEB HOLANDO M GONÇALVES 
EEB JOÃO ROMÁRIO MOREIRA 

JARAGUÁ DO SUL 

EEB SÃO PEDRO GUARAMIRIM 

25ª SDR  
MAFRA 

EEB SANTO ANTÔNIO 
COLÉGIO EXCELÊNCIA 
COLÉGIO GLOBAL 

MAFRA 

EBM MANUEL DA NOBREGA RIO NEGRINHO 

EEB ALINOR VIEIRA CORTE 
EEB MANOEL E FURTADO 

PAPANDUVA 

EEB ROBERTO GRANT 
COLÉGIO UNIVILLE 
COLÉGIO FROEBEL 

SÃO BENTO DO SUL 

34ª SDR  
TAIÓ 

EEB LUIZ BÉRTOLI 
EEB PREF ERNA HEIDRICH 
EEF ADOLPHO EWALD 
EEB LEOPOLDO JACOBSEN 

TAIÓ 

EEM JOÃO KUCHLER 

EEB PE JOÃO KOMINEK 
SANTA TEREZINHA 

EEB BRUNO HEINDRICH MIRIM DOCE 

EEB PREFEITO ARNO SIEWERDT 
EEB PROFª ANAIR MARGARIDA VOLTOLINI 

POUSO REDONDO 

35ª SDR  
TIMBÓ 

EEB JUVENA CARDOSO ZANELLA 
CETISA- POSITIVO 

TIMBÓ 

EEB FREI LUCINIO KORTE DOUTOR PEDRINHO 

SEDE 
EEB LEOPOLDO JACOBSEN 
EEB LUIZ BERTOLI 
EEF HERCÍLIO ANDERLE 

TAIÓ 

EEB GUILHERME ANDRÉ DALRI SALETE 
 

 

 

 



 

JOGOS ESCOLARES DE SC 
15/17 anos  

Etapa Regional Leste Norte 

TAIÓ/SALETE – 2 a 5/10/2015  
 

 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

Informações  
Gerais 

As delegações estão autorizadas a chegar nas cidades sede a partir das 

17h do dia 01/10/2015 – Quinta feira (os alojamentos estarão disponíveis 

a partir das 18h e o jantar será servido das 19:30 as 21:30); 

Lembramos as delegações: 

 Levar seus respectivos colchões, travesseiros, cobertores; 

 Levar materiais de limpeza, higiene e papel toalha; 

 Não esquecer documento de identidade. 
T 

CCO 
FESPORTE 

Cleide 
9138.6867 

VIVO 
9953.3252 

TIM 

 

A CCO e a Secretaria da FESPORTE funcionarão na SDR de TAIÓ 

Avenida Nereu Ramos – 303 – Centro - Taió 

Telefone: (47) 3562-8400 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

ALOJAMENTOS DAS DELEGAÇÕES 

SDR Blumenau 
SDR Joinville 

EEF PREFEITA ERNA HEIDRICH – TAIÓ 

Rua José Lenzi, 38, Vila Mariana 
Diretora: CÁTIA WOELFER 
Contato: (047) 3562-1515 / Celular: (047) 9123-9075 

SDR Ibirama 
SDR Ituporanga 

SDR Timbó 

EEB LEOPOLDO JACOBSEN – TAIÓ 

Rua Roberto Mayr, 27, Seminário 
Diretora: MARILENE FÁTIMA DA SILVA 
Contato: (047) 3562-8466 / Celular: (047) 9946-2056 

SDR Jaraguá do Sul 
SDR Rio do Sul 

EEB GUILHERME ANDRÉ DALRI – SALETE 

Rua Padre Libermann, 79, Centro 
Diretor: VALCIR GISLON 
Contato: (047) 3562-8447 / (047) 9971-1003 

SDR Mafra 
EEF BERNARDO ROHDEN – SALETE 

Rua Germano Niehues, 2, Schreiber 
Diretora: ALAIR ESTER CÍRICO FREGULIA 
Contato: (047) 3563-0477 / (O47) 8499-9495 

 

 

 
 

 



 

JOGOS ESCOLARES DE SC 
15/17 anos  

Etapa Regional Leste Norte 

TAIÓ/SALETE – 2 a 5/10/2015  
 

 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

ALIMENTAÇÃO  

Delegações 
SEMINÁRIO DIOCESANO NOSSA SENHORA DE FATIMA – TAIÓ 

Rua  Seminário 309,  

 

 

LOCAIS DE COMPETIÇÃO 
 

 

BADMINTON 
 Ginásio de Esportes da EEB Luiz Bertoli 
Rua Coronel Feddersen, 1356, Centro – TAIÓ 

 

 

BASQUETEBOL 
 Ginásio de Esportes da EEF Bernardo Rohden 
Rua Germano Niehues, 2, Schreiber – SALETE 

 

 

FUTSAL 

 Ginásio Municipal de Esportes Vital Valentini - Futsal fem. 
Rua Roberto Mayr, 81, Seminário - TAIÓ 

 Ginásio Municipal de Esportes Roberto Schreiber - Futsal Masc. 
Rua Castelo Branco, Cachoeira – SALETE 

 

 

HANDEBOL 
 Ginásio de Esportes da EEF Prefeita Erna Heidrich 
Rua José Lenzi, 38, Vila Mariana – TAIÓ 

 

 

TÊNIS DE MESA 
 Ginásio de Esportes da EEB Guilherme André Dalri 
Rua Padre Libermann, 79, Centro - SALETE 

 

 

VOLEIBOL 
 Ginásio de Esportes Padre José Moacir Moser 
Rua Padre Eduardo, Padre Eduardo – TAIÓ 

 

 

VOLEI DE PRAIA 
 Clube Caça e Tiro XV Novembro  
 Rua Francisco Tomazoni   - TAIÓ 

 

 

XADREZ 
 Clube do Idoso 

Rua José Schweitzer, Centro – TAIÓ 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

JOGOS ESCOLARES DE SC 
15/17 anos  

Etapa Regional Leste Norte 

TAIÓ/SALETE – 2 a 5/10/2015  
 

 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

FORMAÇÃO DAS CHAVES 

 

 

BASQUETEBOL  
 

 

FEMININO 
Chave Única 

EEB PAULO CORDEIRO/RIO DO SUL/12ª SDR 

COLÉGIO ELIAS MOREIRA/JOINVILLE/23ª SDR 

COLÉGIO EVANGÉLICO JARAGUÁ/JARAGUÁ DO SUL/24ª SDR 

EEB SANTO ANTÔNIO/MAFRA/25ª SDR 

 

MASCULINO 
Chave A 

EEB PAULO CORDEIRO/RIO DO SUL/12ª SDR 

COLÉGIO SAGRADA FAMÍLIA/BLUMENAU/15ª SDR 

COLÉGIO BOM JESUS IELUSC/JOINVILLE/23ª SDR 
 

MASCULINO 
Chave B 

COLÉGIO EVANGÉLICO JARAGUÁ/JARAGUÁ DO SUL/24ª SDR 

EBM MANUEL DA NOBREGA/RIO NEGRINHO/25ª SDR 

EEB LUIZ BÉRTOLI/TAIÓ/34ª SDR 

 

 

FUTSAL  
 

 

FEMININO 
Chave A  

EEB TEREZA CRISTINA/LAURENTINO/12ª SDR 

EEB LEOPOLDO JACOBSEN/TAIÓ/SEDE 

EEB BERNARDO MULLER/PRESIDENTE GETÚLIO/14ª SDR 

EEB SÃO PEDRO/GUARAMIRIM/24ª SDR 

 

FEMININO 
Chave B 

EEM JOÃO KUCHLER/SANTA TEREZINHA/34ª SDR 

EEB FREI MANOEL PHILIPPI/IMBUIA/13ª SDR 

EEB PROF. ELZA H.T. PACHECO/BLUMENAU/15ª SDR 

EEB ALINOR VIEIRA CORTE/PAPANDUVA/25ª SDR 

EEB FREI LUCINIO KORTE/DOUTOR PEDRINHO/35ª SDR 

 

MASCULINO 
Chave A  

EEB JOÃO GAYA/LUIZ ALVES/15ª SDR 

EEB OTÍLIA MULLER/CHAPADÃO DO LAGEADO/13ª SDR 

EEB SÃO JOÃO BOSTO/APIUNA/14ª SDR 

EEB LUIZ BÉRTOLI/TAIÓ/34ª SDR 

EEB FREI LUCINIO KORTE/DOUTOR PEDRINHO/35ª SDR 

 

MASCULINO 
Chave B 

EEB EXP. MÁRIO NARDELLI/RIO DO OESTE/12ª SDR 

EEB HELEODORO BORGES/JARAGUÁ DO SUL/24ª SDR 

COLÉGIO SANTO ANTONIO/JOINVILLE/23ª SDR 

EEB ALINOR VIEIRA CORTE/PAPANDUVA/25ª SDR 

EEB GUILHERME ANDRÉ DALRI/SALETE/SEDE 

 

 
 
 



 

JOGOS ESCOLARES DE SC 
15/17 anos  

Etapa Regional Leste Norte 

TAIÓ/SALETE – 2 a 5/10/2015  
 

 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

FORMAÇÃO DAS CHAVES 

 

 

HANDEBOL 
 

 

FEMININO 
Chave Única 

EEB LINDO SARDAGNA/DONA EMMA/14ª SDR 

ETEVI/BLUMENAU/15ª SDR 

EEB ASTROGILDO O. AGUIAR/BARRA VELHA/23ª SDR 

EEB ROBERTO GRANT/SÃO BENTO DO SUL/25ª SDR 

 

MASCULINO 
Chave Única 

EEB SEMÍRAMIS BOSCO/WITMARSUM/14ª SDR 

EEB PREF. ERNA HEIDRICH/TAIÓ/34ª SDR 

 

 

VOLEIBOL 
 

 

FEMININO 
Chave A 

EEB WALTER PROBST/AURORA/13ª SDR 

ETEVI/BLUMENAU/15ª SDR 

COLÉGIO SANTO ANTÔNIO/JOINVILLE/23ª SDR 

 

FEMININO 
Chave B 

EEB ORLANDO BÉRTOLI/PRESIDENTE GETÚLIO/14ª SDR 

EEM ROBERTO GRANT/SÃO BENTO DO SUL/25ª SDR 

EEB LUIZ BÉRTOLI/TAIÓ/SEDE 

 

MASCULINO 
Chave Unica 

EEB ORLANDO BÉRTOLI/PRESIDENTE GETÚLIO/14ª SDR 

EEB SANTA CATARINA/SÃO FRANCISCO DO SUL/23ª SDR 

EEB VALDETE INES PIAZERA ZINDARS /JARAGUÁ DO SUL/24ª SDR 

EEB PAULO FRANÇA/ITUPORANGA/13ª SDR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

JOGOS ESCOLARES DE SC 
15/17 anos  

Etapa Regional Leste Norte 

TAIÓ/SALETE – 2 a 5/10/2015  
 

 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

 

BADMINTON 
 

Local: Ginásio de Esportes da EEB Luiz Bertoli 
Rua Coronel Feddersen, 1356, Centro – TAIÓ 

Congresso técnico dia 02.10.2015 – Sexta Feira – 9 horas – no local de competição 

 

 

FEMININO 

RAFAELA MOSER/EEB. JOÃO BONELLI/JOSÉ BOITEUX/14ª SDR 

DEISE KOCK/EEB. BERNARDO MULLER/PRESIDENTE GETÚLIO/14ª SDR 

SARA DE MIRANDA SANSKI/INSTITUTO JANGADA/JARAGUÁ DO SUL/24ª SDR 

ANDRIELE KUKLINSKI/INSTITUTO JANGADA/JARAGUÁ DO SUL/24ª SDR 

ISADORA A. DE OLIVEIRA LUCHTENBERG/EEB.BRUNO HEINDRICH/MIRIM DOCE/34ª SDR 

JULIANA BIEGING/EEB. BRUNO HEINDRICH/MIRIM DOCE/34ª SDR 

ESTER SPREDERMANN/EEB. LUIZ BERTOLI/TAIO/SEDE 

GISLAINE HERGERT/EEB. LUIZ BERTOLI/TAIO/SEDE 

 

MASCULINO 

LUCAS PAMPLONA PERFOLL/COLÉGIO DOM BOSCO/RIO DO SUL/12ª SDR 

LUCAS LEMONTE ZUNINO/COLÉGIO DOM BOSCO/RIO DO SUL/12ª SDR 

MARCELO SARDAGNA/EEB. ORLANDO BÉRTOLI/PRPE. GETÚLIO/14ª SDR 

FELIPE CIPRIANI PANDINI/EEB. CECILIA AX/PRESIDENTE GETÚLIO/14ª SDR 

WELYNGTON WILTUSCHNING/INSTITUTO JANGADA/JARAGUÁ DO SUL/24ª SDR 

NATHANNAEL F. LIMA/EEM. ABDON BATISTA/JARAGUÁ DO SUL/24ª SDR 

ROBSON ARON ARTEN/EEB. SANTO ANTONIO/MAFRA/25ª SDR 

LUCAS BUENO/COL. EXCELÊNCIA/MAFRA/25ª SDR  

DENILSON DIAS/EEB. BRUNO HEINDRICH/MIRIM DOCE/34ª SDR 

MARCELO MADEL/EEB. BRUNO HEINDRICH/MIRIM DOCE/34ª SDR 

ALLAN F. VUOLO/EEB. LUIZ BERTOLI/TAIO/SEDE 

JHONATHAN F. DE OLIVEIRA/EEB. LUIZ BERTOLI/TAIO/SEDE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

JOGOS ESCOLARES DE SC 
15/17 anos  

Etapa Regional Leste Norte 

TAIÓ/SALETE – 2 a 5/10/2015  
 

 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

 

TÊNIS DE MESA 
 

Local:  Ginásio de Esportes da EEB Guilherme André Dalri 
Rua Padre Libermann, 79, Centro - SALETE 

Congresso técnico dia 02.10.2015 – Sexta Feira – 9 horas – no local de competição 

 

 

FEMININO 

RANIFER MEURER/EEB. ALFREDO DALFOVO/RIO DO SUL/12ª SDR 

ANA COSTA/EEB. CACILDA GUIMARÃES/VIDAL RAMOS/13ª SDR 

THALITA PAUL/EEB. OTÍLIA MULLER/CHAPADÃO DO LAGEADO/13ª SDR 

MAIARA HAJEK/EEB. GERTRUD AICHINGER/IBIRAMA/14ª SDR 

ALICE IGNAZ DE SOUZA/EEB. JOSÉ CLEMENTE/JOSÉ BOITEUX/14ª SDR 

DÉBORA CRISTINA DA CONCEIÇÃO/EEB. ELZA H.T.PACHECO/BLUMENAU/15ª SDR 

ANA BEATRIZ MACHADO VILLAR/EEB. JOSÉ BONIFÁCIO/POMERODE/15ª SDR 

HELOISI CABRAL/COLÉGIO ELIAS MOREIRA/JOINVILLE/23ª SDR 

ALEXIA SUEMI NACASHIMA/COLÉGIO ELIAS MOREIRA/JOINVILLE/23ª SDR 

JOSIELE PALHANO/EBM. ROBERTO GRANT/SÃO BENTO DO SUL/25ª SDR 

CLÉIA ALVES DE CAMPOS/EEB. PREFEITO ARNO SIEWERDT/POUSO REDONDO/34ª SDR 

AMANDA JESUS LEÃO/EEB. PROFª. ANAIR MARGARIDA VOLTOLINI/P. REDONDO/34ª SDR 

CAMILA NARDELLI/EEB. JUVENAL  CARDOSO ZANELLA/TIMBÓ/35ª SDR 

 

 

MASCULINO 

ANDRÉ ALBUQUERQUE/EEB. HENRIQUE DA SILVA FONTES/RIO DO SUL/12ª SDR 

BATHAN HEIDERSCHEIDT/EEB. SILVA JARDIM/ALFREDO WAGNER/13ª SDR 

CRISTIANO COELHO/EEB. SILVA JARDIM/ALFREDO WAGNER/13ª SDR 

MARLON A. FRISKE/EEB. ELISEU GUILHERME/IBIRAMA/14ª SDR 

DIEGO FERNANDO/IFC - INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE/IBIRAMA/14ª SDR 

GABRIEL LUVISON/EEB. LUIZ DELFINO/BLUMENAU/15ª SDR 

DEIVID JOSÉ DOS SANTOS/EEB. MARCOS KONDER/ILHOTA/15ª SDR 

MATHEUS ALISSON DE SOUZAI/COLÉGIO ELIAS MOREIRA/JOINVILLE/23ª SDR 

ENZO VINICIUS NAKASHIMA/COLÉGIO ELIAS MOREIRA/JOINVILLE/23ª SDR 

VINICIUS ZIMMERMANN/EEB. PROFª. ANAIR MARGARIDA VOLTOLINI/P. REDONDO/34ª SDR 

NICOLAS METZGER/EEB. PE. JOÃO KOMINEK/SANTA TEREZINHA/34ª SDR 

LUCAS HENRIQUE ZÓBOLI/EEB. JUVENAL CARDOSO ZANELLA/TIMBÓ/35ª SDR 

DIEGO IVANOR KOGLIN/EEB. FREI LUCÍNIO KORTE/DOUTOR PEDRINHO/35ª SDR 

EDENILSON LOCKS/EEB GUILHERME ANDRÉ DALRI/SALETE/SEDE 

CESAR SCHREIBER/EEB. GUILHERME ANDRÉ DALRI/SALETE/SEDE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

JOGOS ESCOLARES DE SC 
15/17 anos  

Etapa Regional Leste Norte 

TAIÓ/SALETE – 2 a 5/10/2015  
 

 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

 

VOLEI DE PRAIA 
 

Local:  Quadras do Seminário - TAIÓ 

 

Congresso técnico dia 02.10.2015 – Sexta Feira – 9 horas – no local de competição 

 

 

FEMININO 

FLAVIA LAIS ADRIANO/EEB. SEMIRAMIS BOSCO/WITMARSUM/14ª SDR 

NATHANA RAFAELA BOING/EEB. SEMIRAMIS BOSCO/WITMARSUM/14ª SDR 

LARISSA BEATRYZ DEGRACIA/EEB. SEMIRAMIS BOSCO/WITMARSUM/14ª SDR 

NATÁLIA DO NASCIMENTO CHINELATO/COL.SINODAL DR. BLUMENAU/POMERODE/15ª SDR 

LUISA BOING KUHNEN/COLÉGIO SINODAL DR. BLUMENAU/POMERODE/15ª SDR 

XXXXXX/COLÉGIO ELIAS MOREIRA/JOINVILLE/23ª SDR 

XXXXXXX/COLÉGIO ELIAS MOREIRA/JOINVILLE/23ª SDR 

LETICIA RELES DE CAMPOS/EEB. PROF. JOSÉ D. MAGALHÃES/JARAGUÁ DO SUL/24ª SDR 

RAISSA MUELLER PADILHA/EEB. PROF. JOSÉ D. MAGALHÃES/JARAGUÁ DO SUL/24ª SDR 

THALITA GABRIELE ZIMMERMANN/EEB.PROF JOSÉ D. MAGALHÃES/JARAGUÁ SUL/24ª SDR 

TAILINI DA ROSA/EEB. PREFEITO ARNO SIEWERDT/POUSO REDONDO/34ª SDR 

CLÉIA ALVES DE CAMPOS/EEB. PREFEITO ARNO SIEWERDT/POUSO REDONDO/34ª SDR 

LUIZA KAESE MODEL/COLÉGIO GLOBAL/MAFRA/25ª SDR 

PAOLA BORGES FARJADO/ COLÉGIO GLOBAL/MAFRA/25ª SDR 

DAIARA M. DE ESPINDOLA/EEB LUIZ BERTOLI/TAIÓ/SEDE 

TAINARA C. DOS SANTOS ANDRADE/EEB LUIZ BERTOLI/TAIÓ/SEDE 

 

 

MASCULINO 

WILLIAM POSSAMAI POFFO/EEB. ORLANDO BERTOLI/PRESIDENTE GETÚLIO/14ª SDR 

RUAM GUILHERME HOEPERS/EEB. ORLANDO BERTOLI/PRESIDENTE GETÚLIO/14ª SDR 

WILLIAM HOSTINS/EEB. FREI GODOFREDO/GASPAR/15ª SDR 

GUSTAVO DE SOUZA/EEB. FREI GODOFREDO/GASPAR/15ª SDR 

DANIEL TONHOLI NETO/EEB. FREI GODOFREDO/GASPAR/15ª SDR 

PEDRO HENGLER/COLÉGIO ELIAS MOREIRA/JOINVILLE/23ª SDR 

ROGÉRIO ZANATTA/COLÉGIO ELIAS MOREIRA/JOINVILLE/23ª SDR 

GUSTAVO HENRIQUE MARKIEWICZ/EEB. HOLANDO M. GONÇALVES/JARAGUÁ SUL/24ª SDR 

JOÃO VICTOR PINHEIRO/EEB. HOLANDO M. GONÇALVES/JARAGUÁ DO SUL/24ª SDR 

MAIKE ALLAN BESKOW/EEB. HOLANDO M. GONÇALVES/JARAGUÁ DO SUL/24ª SDR 

LUIS HENRIQUE MAIA PEREIRA/EEB. MANOEL E. FURTADO/PAPANDUVA/25ª SDR 

FELIPE TAINA  DE LIMA/EEB. MANOEL E. FURTADO/PAPANDUVA/25ª SDR 

GUTIERI PINHEIRO/EEB. PREFEITO ARNO SIEWERDT/POUSO REDONDO/34ª SDR 

DAYSSON LUAN FELIPPI/EEB. PREFEITO ARNO SIEWERDT/POUSO REDONDO/34ª SDR 

GABRIEL DEMONTI/CETISA-POSITIVO/TIMBÓ/35ª SDR 

VINICIUS FERNANDO TISO/CETISA-POSITIVO/TIMBÓ/35ª SDR 

JOÃO EDUARDO LINSHALN/CETISA-POSITIVO/TIMBÓ/35ª SDR 

ALAN STOLF/EEB  LUIZ BERTOLI/TAIÓ/SEDE 

LUCAS S. CORRÊA/EEB LUIZ BÉRTOLI/TAIÓ/SEDE 

 

 

 



 

JOGOS ESCOLARES DE SC 
15/17 anos  

Etapa Regional Leste Norte 

TAIÓ/SALETE – 2 a 5/10/2015  
 

 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

 

XADREZ 
 

Local: Clube do Idoso 
Rua José Schweitzer, Centro – TAIÓ 

Congresso técnico dia 02.10.2015 – Sexta Feira – 9 horas – no local de competição 

 

 

FEMININO 

JULIA MEES TELES/INSTITUTO MARIA AUXILIADORA/RIO DO SUL/12ª SDR 

LAURA EGER/EEB. FREDERICO PROBST/PETROLANDIA/13ª SDR 

LARA EGER/EEB. FREDERICO PROBST/PETROLANDIA/13ª SDR 

ELIANE DOS SANTOS/EEB. GERTRUD AICHINGER/IBIRAMA/14ª SDR 

RACIELE LIDNER/EEB. REGENTE FEIJÓ/LONTRAS/14ª SDR 

KARIN PRZYGODA/COLÉGIO SAGRADA FAMÍLIA/BLUMENAU/15ª SDR 

BRUNA CAROLINE GOMES/COLÉGIO FRANCISQUENSE/SÃO FRANCISCO DO SUL/23ª SDR 

HELENA BEATRIZ RAMOS/COLÉGIO FRANCISQUENSE/SÃO FRANCISCO DO SUL/23ª SDR 

GABRIELA VERCINO/COLÉGIO EVANGÉLICO/JARAGUÁ DO SUL/24ª SDR 

CIBELI SCHULZ/EEB. JOÃO ROMÁRIO MOREIRA/JARAGUÁ DO SUL/24ª SDR 

ELLEN LARISSA BAIL/COLÉGIO UNIVILLE/SÃO BENTO DO SUL/25ª SDR 

LÍVIA LIBEL/EBM. ROBERTO GRANT/SÃO BENTO DO SUL/25ª SDR 

SABRINA KRUCZKIEWICZ/EEM. JOÃO KUCHLER/SANTA TEREZINHA/34ª SDR 

LARISSA TOMASONI TAMANINI/EEF. ADOLPHO EWALD/TAIÓ/34ª SDR 

GRACIELE BERLANDA/EEF. HERCÍLIO ANDERLE/TAIO/SED 

 

 

MASCULINO 

DANIEL RIBEIRO/COLÉGIO SINODAL RUY BARBOSA/RIO DO SUL/12ª SDR 

EDUARDO SANGALETTI/EEB. WILLY HERING/RIO DO SUL/12ª SDR 

VITOR POLICARPO/EEB. TANCREDO NEVES/ITUPORANGA/13ª SDR 

FELIPE DE SOUZA/EEB. FREI MANOEL/IMBUIA/13ª SDR 

LUCAS FUSINATO/EEB. GERTRUD AICHINGER/IBIRAMA/14ª SDR 

CHRISTOFER LAURINDO/EEB. REGENTE FEIJÓ/LONTRAS/14ª SDR 

THIAGO CARSTENS DOBUCHAK/COL. BOM JESUS SANTO ANTÔNIO/BLUMENAU/15ª SDR 

MARCO AURÉLIO DA SILVA JÚNIOR/COL. BOM JESUS SANTO ANTÔNIO/BLUMENAU/15ª SDR 

EDUARDO RECKZIEGEL/COLÉGIO EVANGÉLICO/JARAGUÁ DO SUL/24ª SDR 

LUCAS CORRÊA/EEB. PROF. HELEODORO BORGES/JARAGUÁ DO SUL/24ª SDR 

OSVALDO RODRIGUES VEIGA/EBM. ROBERTO GRANT/SÃO BENTO DO SUL/25ª SDR 

FERNANDO GUSTAVO FURMAN/COLÉGIO FROEBEL/SÃO BENTO DO SUL/25ª SDR 

MATEUS GORES/EEB. LEOPOLDO JACOBSEN/TAIÓ/34ª SDR 

CARLOS A. DOS SANTOS JUNIOR/EEB. PE. JOÃO KOMINEK/SANTA TEREZINHA/34ª SDR 

JARDIEL DE GOBOI/EEB LEOPOLDO JACOBSEN/TAIÓ/SEDE 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

JOGOS ESCOLARES DE SC 
15/17 anos  

Etapa Regional Leste Norte 

TAIÓ/SALETE – 2 a 5/10/2015  
 

 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA 04/10/2015 - DOMINGO 
 

BASQUETEBOL Local: Ginásio da EEF Bernardo Rohden - SALETE 
 

Jogo  Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

01 M 08:00 
COLÉGIO SAGRADA FAMÍLIA 

BLUMENAU/15ª SDR 
 X  

COLÉGIO BOM JESUS IELUSC 
JOINVILLE/23ª SDR 

A 

02 M 09:00 
EBM MANUEL DA NOBREGA 

RIO NEGRINHO/25ª SDR 
 X  

EEB LUIZ BÉRTOLI 
TAIÓ/34ª SDR 

B 

03 F 10:00 
EEB PAULO CORDEIRO 

RIO DO SUL/12ª SDR 
 X  

EEB SANTO ANTÔNIO 
MAFRA/25ª SDR 

U 

04 F 11:00 
COLÉGIO ELIAS MOREIRA 

JOINVILLE/23ª SDR 
 X  

COL. EVANGÉLICO JARAGUÁ 
JARAGUÁ DO SUL/24ª SDR 

U 

05 M 12:00 
COLÉGIO BOM JESUS IELUSC 

JOINVILLE/23ª SDR 
 X  

EEB PAULO CORDEIRO 
RIO DO SUL/12ª SDR 

A 

06 M 13:00 
EEB LUIZ BÉRTOLI 

TAIÓ/34ª SDR 
 X  

COL. EVANGÉLICO JARAGUÁ 
JARAGUÁ DO SUL/24ª SDR 

B 

07 F 14:00 
COLÉGIO ELIAS MOREIRA 

JOINVILLE/23ª SDR 
 X  

EEB SANTO ANTÔNIO 
MAFRA/25ª SDR 

U 

08 F 15:00 
COL. EVANGÉLICO JARAGUÁ 

JARAGUÁ DO SUL/24ª SDR 
 X  

EEB PAULO CORDEIRO 
RIO DO SUL/12ª SDR 

U 

09 M 16:00 
EEB PAULO CORDEIRO 

RIO DO SUL/12ª SDR 
 X  

COLÉGIO SAGRADA FAMÍLIA 
BLUMENAU/15ª SDR 

A 

10 M 17:00 
COL. EVANGÉLICO JARAGUÁ 

JARAGUÁ DO SUL/24ª SDR 
 X  

EBM MANUEL DA NOBREGA 
RIO NEGRINHO/25ª SDR 

B 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA 05/10/2014 – SEGUNDA FEIRA 
 

BASQUETEBOL Local: Ginásio da EEF Bernardo Rohden - SALETE 
 

Jogo  Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

11 M 08:00 1º CHAVE A  X  2º CHAVE B S/F 

12 M 09:00 1º CHAVE B  X  2º CHAVE A S/F 

13 F 10:00 
EEB SANTO ANTÔNIO 

MAFRA/25ª SDR 
 X  

COL. EVANGÉLICO JARAGUÁ 
JARAGUÁ DO SUL/24ª SDR 

U 

14 F 11:00 
EEB PAULO CORDEIRO 

RIO DO SUL/12ª SDR 
 X  

COLÉGIO ELIAS MOREIRA 
JOINVILLE/23ª SDR 

U 

15 M 12:00   X   3º/4º  

16 M 13:00   X   1º/2º 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

JOGOS ESCOLARES DE SC 
15/17 anos  

Etapa Regional Leste Norte 

TAIÓ/SALETE – 2 a 5/10/2015  
 

 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA 02/10/2015 – SEXTA FEIRA 

 

FUTSAL Local: Ginásio Municipal de Esportes Vital Valentini - TAIÓ 
 

Jogo  Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

01 F 08:30 
EEB FREI LUCINIO KORTE 

DOUTOR PEDRINHO/35ª SDR 
 X  

EEM JOÃO KUCHLER 
SANTA TEREZINHA/34ª SDR 

B 

02 F 09:30 
EEB ALINOR VIEIRA CORTE 

PAPANDUVA/25ª SDR 
 X  

EEB FREI MANOEL PHILIPPI 
IMBUIA/13ª SDR 

B 

03 F 10:30 
EEB LEOPOLDO JACOBSEN 

TAIÓ/SEDE 
 X  

EEB BERNARDO MULLER 
PRESIDENTE GETÚLIO/14ª SDR 

A 

04 F 11:30 
EEB TEREZA CRISTINA 
LAURENTINO/12ª SDR 

 X  
EEB SÃO PEDRO 
GUARAMIRIM/24ª SDR 

A 

05 F 14:00 
EEB PROF. ELZA H.T. PACHECO 

BLUMENAU/15ª SDR 
 X  

EEM JOÃO KUCHLER 
SANTA TEREZINHA/34ª SDR 

B 

06 F 15:00 
EEB ALINOR VIEIRA CORTE 

PAPANDUVA/25ª SDR 
 X  

EEB FREI LUCINIO KORTE 
DOUTOR PEDRINHO/35ª SDR 

B 

07 F 16:00 
EEB LEOPOLDO JACOBSEN 

TAIÓ/SEDE 
 X  

EEB SÃO PEDRO 
GUARAMIRIM/24ª SDR 

A 

08 F 17:00 
EEB BERNARDO MULLER 

PRESIDENTE GETÚLIO/14ª SDR 
 X  

EEB TEREZA CRISTINA 
LAURENTINO/12ª SDR 

A 

09 F 18:00 
EEB FREI MANOEL PHILIPPI 

IMBUIA/13ª SDR 
 X  

EEB PROF. ELZA H.T. PACHECO 
BLUMENAU/15ª SDR 

B 

 

 

FUTSAL Local: Ginásio Municipal de Esportes Roberto Schreiber - SALETE 
 

Jogo  Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

10 M 08:30 
EEB FREI LUCINIO KORTE 

DOUTOR PEDRINHO/35ª SDR 
 X  

EEB JOÃO GAYA 
LUIZ ALVES/15ª SDR 

A 

11 M 09:30 
EEB LUIZ BÉRTOLI 

TAIÓ/34ª SDR 
 X  

EEB OTÍLIA MULLER 
CHAPADÃO DO LAGEADO/13ª SDR 

A 

12 M 10:30 
EEB GUILHERME ANDRÉ DALRI 

SALETE/SEDE 
 X  

EEB EXP. MÁRIO NARDELLI 
RIO DO OESTE/12ª SDR 

B 

113 M 11:30 
EEB ALINOR VIEIRA CORTE 

PAPANDUVA/25ª SDR 
 X  

EEB HELEODORO BORGES 
JARAGUÁ DO SUL/24ª SDR 

B 

14 M 13:00 
EEB SÃO JOÃO BOSCO 

APIUNA/14ª SDR 
 X  

EEB JOÃO GAYA 
LUIZ ALVES/15ª SDR 

A 

15 M 14:00 
COLÉGIO SANTO ANTONIO 

JOINVILLE/23ª SDR 
 X  

EEB EXP. MÁRIO NARDELLI 
RIO DO OESTE/12ª SDR 

B 

16 M 15:00 
EEB LUIZ BÉRTOLI 

TAIÓ/34ª SDR 
 X  

EEB FREI LUCINIO KORTE 
DOUTOR PEDRINHO/35ª SDR 

A 

17 M 16:00 
EEB OTÍLIA MULLER 

CHAPADÃO LAGEADO/13ª SDR 
 X  

EEB SÃO JOÃO BOSCO 
APIUNA/14ª SDR 

A 

18 M 17:00 
EEB ALINOR VIEIRA CORTE 

PAPANDUVA/25ª SDR 
 X  

EEB GUILHERME ANDRÉ DALRI 
SALETE/SEDE 

B 

19 M 18:00 
EEB HELEODORO BORGES 
JARAGUÁ DO SUL/24ª SDR 

 X  
COLÉGIO SANTO ANTONIO 
JOINVILLE/23ª SDR 

B 

 

 

 

 

 



 

JOGOS ESCOLARES DE SC 
15/17 anos  

Etapa Regional Leste Norte 

TAIÓ/SALETE – 2 a 5/10/2015  
 

 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA 03/10/2015 – SÁBADO 

 

FUTSAL Local: Ginásio Municipal de Esportes Vital Valentini - TAIÓ 
 

Jogo  Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

20 F 08:30 
EEB PROF. ELZA H.T. PACHECO 

BLUMENAU/15ª SDR 
 X  

EEB ALINOR VIEIRA CORTE 
PAPANDUVA/25ª SDR 

B 

21 F 09:30 
EEB FREI MANOEL PHILIPPI 

IMBUIA/13ª SDR 
 X  

EEB FREI LUCINIO KORTE 
DOUTOR PEDRINHO/35ª SDR 

B 

22 F 10:30 
EEB SÃO PEDRO 

GUARAMIRIM/24ª SDR 
 X  

EEB BERNARDO MULLER 
PRESIDENTE GETÚLIO/14ª SDR 

A 

23 F 11:30 
EEM JOÃO KUCHLER 

SANTA TEREZINHA/34ª SDR 
 X  

EEB ALINOR VIEIRA CORTE 
PAPANDUVA/25ª SDR 

B 

24 F 14:30 
EEB TEREZA CRISTINA 
LAURENTINO/12ª SDR 

 X  
EEB LEOPOLDO JACOBSEN 
TAIÓ/SEDE 

A 

25 F 15:30 
EEB FREI LUCINIO KORTE 

DOUTOR PEDRINHO/35ª SDR 
 X  

EEB PROF. ELZA H.T. PACHECO 
BLUMENAU/15ª SDR 

B 

26 F 16:30 
EEM JOÃO KUCHLER 

SANTA TEREZINHA/34ª SDR 
 X  

EEB FREI MANOEL PHILIPPI 
IMBUIA/13ª SDR 

B 

 

 

 

 

FUTSAL Local: Ginásio Municipal de Esportes Roberto Schreiber - SALETE 
 

Jogo  Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

27 M 08:30 
COLÉGIO SANTO ANTONIO 

JOINVILLE/23ª SDR 
 X  

EEB ALINOR VIEIRA CORTE 
PAPANDUVA/25ª SDR 

B 

28 M 09:30 
EEB HELEODORO BORGES 
JARAGUÁ DO SUL/24ª SDR 

 X  
EEB GUILHERME ANDRÉ DALRI 
SALETE/SEDE 

B 

29 M 10:30 
EEB SÃO JOÃO BOSCO 

APIUNA/14ª SDR 
 X  

EEB LUIZ BÉRTOLI 
TAIÓ/34ª SDR 

A 

30 M 11:30 
EEB OTÍLIA MULLER 

CHAPADÃO LAGEADO/13ª SDR 
 X  

EEB FREI LUCINIO KORTE 
DOUTOR PEDRINHO/35ª SDR 

A 

31 M 13:00 
EEB EXP. MÁRIO NARDELLI 

RIO DO OESTE/12ª SDR 
 X  

EEB ALINOR VIEIRA CORTE 
PAPANDUVA/25ª SDR 

B 

32 M 14:00 
EEB JOÃO GAYA 

LUIZ ALVES/15ª SDR 
 X  

EEB LUIZ BÉRTOLI 
TAIÓ/34ª SDR 

A 

33 M 15:00 
EEB GUILHERME ANDRÉ DALRI 

SALETE/SEDE 
 X  

COLÉGIO SANTO ANTONIO 
JOINVILLE/23ª SDR 

B 

34 M 16:00 
EEB EXP. MÁRIO NARDELLI 

RIO DO OESTE/12ª SDR 
 X  

EEB HELEODORO BORGES 
JARAGUÁ DO SUL/24ª SDR 

B 

35 M 17:00 
EEB FREI LUCINIO KORTE 

DOUTOR PEDRINHO/35ª SDR 
 X  

EEB SÃO JOÃO BOSCO 
APIUNA/14ª SDR 

A 

36 M 18:00 
EEB JOÃO GAYA 

LUIZ ALVES/15ª SDR 
 X  

EEB OTÍLIA MULLER 
CHAPADÃO DO LAGEADO/13ª SDR 

A 

 

 

 

 

 

 



 

JOGOS ESCOLARES DE SC 
15/17 anos  

Etapa Regional Leste Norte 

TAIÓ/SALETE – 2 a 5/10/2015  
 

 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA 04/10/2015 - DOMINGO 

 

FUTSAL Local: Ginásio Municipal de Esportes Vital Valentini - TAIÓ 
 

Jogo  Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

37 F 09:00 1º CHAVE A  X  2º CHAVE B S/F 

38 F 10:00 1º CHAVE B  X  2º CHAVE A S/F 

39 F 13:30 
 

 X  
 

3º/4º  

40 F 14:30 
 

 X  
 

1º/2º  

 
 

FUTSAL Local: Ginásio Municipal de Esportes Roberto Schreiber - SALETE 
 

Jogo  Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

41 M 09:00 1º CHAVE A  X  2º CHAVE B S/F 

42 M 10:00 1º CHAVE B  X  2º CHAVE A S/F 

43 M 13:30 
 

 X  
 

3º/4º  

44 M 14:30 
 

 X  
 

1º/2º  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

JOGOS ESCOLARES DE SC 
15/17 anos  

Etapa Regional Leste Norte 

TAIÓ/SALETE – 2 a 5/10/2015  
 

 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA 02/10/2015 – SEXTA FEIRA 
 

HANDEBOL Local: Ginásio de Esportes da EEF Prefeita Erna Heidrich - TAIÓ 
 

Jogo  Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

01 F 14:00 
EEB LINDO SARDAGNA 
DONA EMMA/14ª SDR 

 X  
EEB ROBERTO GRANT 
SÃO BENTO DO SUL/25ª SDR 

U 

02 M 15:00 
EEB SEMÍRAMIS BOSCO 

WITMARSUM/14ª SDR 
 X  

EEB PREF. ERNA HEIDRICH 
TAIÓ/34ª SDR 

U 

03 F 16:00 
ETEVI 

BLUMENAU/15ª SDR 
 X  

EEB ASTROGILDO O. AGUIAR 
BARRA VELHA/23ª SDR 

U 

 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA 03/10/2015 – SÁBADO 
 

HANDEBOL Local: Ginásio de Esportes da EEF Prefeita Erna Heidrich - TAIÓ 
 

Jogo  Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

04 F 14:00 
ETEVI 

BLUMENAU/15ª SDR 
 X  

EEB ROBERTO GRANT 
SÃO BENTO DO SUL/25ª SDR 

U 

05 M 15:00 
EEB PREF. ERNA HEIDRICH 

TAIÓ/34ª SDR 
 X  

EEB SEMÍRAMIS BOSCO 
WITMARSUM/14ª SDR 

U 

06 F 16:00 
EEB ASTROGILDO O. AGUIAR 

BARRA VELHA/23ª SDR 
 X  

EEB LINDO SARDAGNA 
DONA EMMA/14ª SDR 

U 

 
 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA 04/10/2015 – DOMINGO 
 

HANDEBOL Local: Ginásio de Esportes da EEF Prefeita Erna Heidrich - TAIÓ 
 

Jogo  Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

07 F 09:00 
EEB LINDO SARDAGNA 
DONA EMMA/14ª SDR 

 X  
ETEVI 
BLUMENAU/15ª SDR 

U 

08 M 10:00 
EEB SEMÍRAMIS BOSCO 

WITMARSUM/14ª SDR 
 X  

EEB PREF. ERNA HEIDRICH 
TAIÓ/34ª SDR 

S/N 

09 F 11:00 
EEB ROBERTO GRANT 

SÃO BENTO DO SUL/25ª SDR 
 X  

EEB ASTROGILDO O. AGUIAR 
BARRA VELHA/23ª SDR 

U 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

JOGOS ESCOLARES DE SC 
15/17 anos  

Etapa Regional Leste Norte 

TAIÓ/SALETE – 2 a 5/10/2015  
 

 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

PROGRAMAÇÃO PARA 02/10/2015 – SEXTA FEIRA 

 

VOLEIBOL Local: Ginásio de Esportes Pe José Moacir Moser - TAIÓ 
 

Jogo  Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

01 M 08:30 
EEB ORLANDO BÉRTOLI 

PRESIDENTE GETÚLIO/14ª SDR 
 X  

EEB PAULO FRANÇA 
ITUPORANGA/13ª SDR 

U 

02 M 09:30 
EEB SANTA CATARINA 

SÃO FRANCISCO DO SUL/23ª SDR 
 X  

EEB VALDETE I. PIAZERA ZINDARS  
JARAGUÁ DO SUL/24ª SDR 

U 

03 F 10:30 
ETEVI 

BLUMENAU/15ª SDR 
 X  

COLÉGIO SANTO ANTÔNIO 
JOINVILLE/23ª SDR 

A 

04 F 11:30 
EEM ROBERTO GRANT 

SÃO BENTO DO SUL/25ª SDR 
 X  

EEB LUIZ BÉRTOLI 
TAIÓ/SEDE 

B 

06 M 14:00 
EEB SANTA CATARINA 

SÃO FRANCISCO DO SUL/23ª SDR 
 X  

EEB PAULO FRANÇA 
ITUPORANGA/13ª SDR 

U 

07 M 15:00 
EEB VALDETE  PIAZERA ZINDARS  

JARAGUÁ DO SUL/24ª SDR 
 X  

EEB ORLANDO BÉRTOLI 
PRESIDENTE GETÚLIO/14ª SDR 

U 

08 F 16:00 
COLÉGIO SANTO ANTÔNIO 

JOINVILLE/23ª SDR 
 X  

EEB WALTER PROBST 
AURORA/13ª SDR 

A 

09 F 17:00 
EEB ORLANDO BÉRTOLI 

PRESIDENTE GETÚLIO/14ª SDR 
 X  

EEM ROBERTO GRANT 
SÃO BENTO DO SUL/25ª SDR 

B 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA 03/10/2015 – SÁBADO 

 

VOLEIBOL Local: Ginásio de Esportes Pe José Moacir Moser - TAIÓ 
 

Jogo  Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

10 F 08:30 
EEB WALTER PROBST 

AURORA/13ª SDR 
 X  

ETEVI 
BLUMENAU/15ª SDR 

A 

11 F 09:30 
EEB LUIZ BÉRTOLI 

TAIÓ/SEDE 
 X  

EEB ORLANDO BÉRTOLI 
PRESIDENTE GETÚLIO/14ª SDR 

B 

12 M 10:30 
EEB PAULO FRANÇA 

ITUPORANGA/13ª SDR 
 X  

EEB VALDETE I. PIAZERA ZINDARS  
JARAGUÁ DO SUL/24ª SDR 

U 

13 M 13:30 
EEB ORLANDO BÉRTOLI 

PRESIDENTE GETÚLIO/14ª SDR 
 X  

EEB SANTA CATARINA 
SÃO FRANCISCO DO SUL/23ª SDR 

U 

14 F 14:30 1º CHAVE A  X  2º CHAVE B S/F 

15 F 15:30 1º CHAVE B  X  2º CHAVE A S/F 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA 04/10/2015 – DOMINGO 

 

VOLEIBOL Local: Ginásio de Esportes Pe José Moacir Moser - TAIÓ 
 

Jogo  Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

16 F 09:00 
 

 X  
 

3º/4º  

17 F 10:00 
 

 X  
 

1º/2º  

 


